浙江省自然科学基金委员会办公室关于2017年度浙江省自然科学基金项目申请的通告
浙科金办发〔2016〕11号
各依托单位：
根据《浙江省自然科学基金竞争性分配管理办法》和《浙江省自然科学基金管理办法》，按照我省科技发展规划任务和目标要求，省自然科学基金委员会办公室（以下简称省自然科学基金办）依据“宏观引导、自主申报、同行评议、择优资助”的原则，向全省发布2017年度省自然科学基金项目申请通告，现有关事项通知如下:
一、申报项目类型
本次申请省自然科学基金项目类型分为：省杰出青年科学基金项目（以下简称省杰青项目）、重点项目、青年科学基金项目（以下简称青年项目）和一般项目。学术交流项目另行通知。
2017年度省自然科学基金经费财政预算与2016年度基本持平。
二、申报项目数量
（一）各依托单位年度申请项目额度为前三年获得省自然科学基金资助项目数（不含学术交流项目数）的平均值乘以系数5.0，其中丽水、衢州、舟山三个地区的各依托单位的乘以系数为6.0。最高申报数以1000项为限。
（二）前三年未获得资助的依托单位（包括新注册依托单位），按每单位4项的额度申请。
（三）35周岁以下科研人员申报的项目数量原则上不少于各依托单位申请总量的40%。
三、申报时间安排
2017年度省自然科学基金项目申请的集中填报工作，自2016年4月30日上午9:00时开始，5月31日下午16:00截止。各依托单位可根据实际情况适当提前截止时间，以便审核。
2016年6月1日至6月8日，各依托单位网上统一上报所在单位的全部申请（注：依托单位一旦统一上报申请后，网络系统将关闭该单位的申报功能，请谨慎操作）。
申请人应当对其申请材料（包括电子文档和纸质材料）的真实性、合法性和完整性负责；依托单位应当对相关申请材料进行认真审核把关，及时通知、检查、督促各项目申请人在规定期限内完成相关文档的填报、上传工作。
四、申请人条件
（一）申请人具有良好的科研道德。
（二）申请人应当是正式受聘于依托单位的在编且在岗科学技术人员，且在项目执行期间每年在依托单位工作时间应不少于六个月，并且应当是申请项目的实际负责人。
（三）项目组全体成员在提交申请前须知情同意。申报期间省自然科学基金网络信息系统将为每位会员提供“申请验证码”（详见操作指南），用来验证是否同意参加相关申请。
（四）因违反省自然科学基金相关管理规定被暂停或取消申报资格的，不得申请或者参与申请。
（五）申请人当年只能申请1项省自然科学基金项目；当年作为主持人或者主要成员的申请项目数，合计不得超过2项。
（六）如果申请人已主持省自然科学基金资助项目，必须在通过结题验收后，才可申请主持新项目。
（七）2015年度、2016年度连续两年申请省自然科学基金各类项目（注：以依托单位统一上报到省自然科学基金办的年度申请项目清单为准，不含学术交流项目）未获资助的申请人，将被暂停2017年度一般项目申请资格。
（八）2014年1月1日至申请提交日期间已获得其他省部级及以上项目资助的，应当在申请材料中说明资助情况以及与省基金申请项目研究内容的主要区别。
（九）申请省自然科学基金项目前，请谨慎考虑与其他类省级科技计划项目可能产生的冲突。根据省科技厅有关规定，项目申请人在同一年度只限申报一项省级科技计划项目（含自然科学基金），不得重复或分别申报同年度不同计划项目，一经发现，取消项目立项资格。
（十）在省内专家评审组评审开始前，如通过省外同行专家评审的一般项目和青年基金项目申请人确认获得了2016年国家自然科学基金项目资助，其申请的省基金项目将失去省内专家继续评审的资格。
（十一）各类项目申请人需具备的其他资格条件和申报要求参见相应的项目申请指南（见附件）。
五、联合资助
为加大对基础研究的投入力度，增强经济社会发展核心竞争力，省自然科学基金将对实施省一流学科建设工程和省级重点实验室的依托单位给予倾斜支持，共同出资资助省自然科学基金项目，2017年度联合资助项目申请人须为省一流学科（包括A类支持与B类支持）或省级重点实验室队伍成员且所在单位参加了联合资助工作。
申请参加联合资助的依托单位应于2016年4月21日-2016年4月30日通过省自然科学基金网络信息系统设定并上传《2017年度浙江省自然科学基金项目联合资助协议》签字盖章页，并将签字盖章纸质承诺书报送省自然科学基金办审核，逾期未设定并上传承诺书的，视为不参加联合资助。
六、评审程序
2017年度项目评审工作将按照省自然科学基金办初审、省外同行专家评审、省内专家评审组评审、省自然科学基金委审议的程序进行，具体如下：
（一）省自然科学基金办对申请材料进行初审。主要审核申请人及项目组主要人员的申请资格和申请材料格式，不符合本通知要求的，不予受理。
（二）省外同行专家评审。通过初审的项目按项目类型和学科代码分组后，从省外评审专家库中随机抽选对应的同行评审专家进行评审。评审中设四档评分值，即优(A，计5分)、良(B，计4.3分)、中（C，计2.5分）、差(D，计1.5分)，优和良的比例视各学科申请情况控制在40%－50%。对青年项目和一般项目项目，省自然科学基金办将按不高于申报项目数40%的通过率公布进入省内评审组分数线；对重点项目和杰青项目，按不高于申报项目数的35%的通过率公布分数线。并将评审结果及时反馈项目申请人及所在依托单位。
（三）省内评审组专家评审。进入省内专家评审的项目按项目类型和学科代码分组后，从省内评审组专家库中随机抽选对应的评审专家进行评审。杰青项目采取会评答辩评审方式，青年项目、一般项目和重点项目采取网络评审方式（注：网络评审专家推荐资助项目时，不需填写具体评审意见）。拟立项目原则上应有半数以上省内评审专家推荐。
（四）省自然科学基金委审议。省自然科学基金办根据省内评审专家推荐票数提出拟资助项目建议，报省自然科学基金委审议，确定拟资助项目名单。
七、持续支持和非共识项目
为奖优罚劣，对过去曾承担过省自然科学基金项目的申请人，在评审期间，其已往结题项目的验收情况将反馈给评审专家，鼓励科技人员长期稳定地从事研究工作。同时对一些创新性强而实现的难度大、风险性高的非共识项目在评审和遴选的基础上给予资助。
八、信息公开与反馈
省自然科学基金资助工作实行全程公示与反馈制度。申请书不得含有法律禁止公开的秘密内容以及申请人要求保密的内容。省自然科学基金办在省自然科学基金网站及时公布全部申请项目、各阶段通过项目和拟资助项目的名称、申请人姓名、依托单位名称等基本情况，接受社会监督，并将初审、专家评审以及省自然科学基金委审议等各阶段结果及时反馈给项目申请人及所在依托单位。
公示申请项目时，将同时公开项目组成员、主要成员介绍、申请人曾主持和正在主持的国家和省部级项目等简表内容；公示拟资助项目时，将同时公开申请书摘要内容；资助项目结题验收时应按规定向有关部门提交科技报告，验收通过后将公开结题验收材料内容。
九、依托单位事宜
未填报递交2015年度《浙江省自然科学基金依托单位管理工作年度报告》的依托单位，将关闭该单位的申报功能。
2016年4月30日至6月31日期间，暂停受理依托单位申请和依托单位管理员变更事宜。
十、省外专家推荐
为进一步做好2017年度浙江省自然科学基金项目评审工作，省自然科学基金办决定进一步扩充省外评审专家库，请各位会员在省自然科学基金网络信息系统的“省外专家推荐”栏目，积极推荐学术水平高、治学严谨、为人公正的省外同行专家。“省外专家推荐”栏目常年对注册会员开放。2016年5月30日前推荐的省外专家经省自然科学基金办审核入库后将可参加2017年度项目评审。
十一、联系方式
纸质材料报送地址：杭州市文一路115号实验楼8楼东806房间（邮编：310012）；联系人：俞振伟；电话：0571-86964972。
网上申报工作联系人：俞振伟、陈登，负责依托单位及会员注册有关问题和网络信息系统技术问题解答。电话：0571-86964972、87353861，E-mail：xiangmu@zjnsf.gov.cn。
各学科管理及申报政策咨询联系人：
钱昊：主管生命科学（C），兼管化学科学（B）、地球科学（D）；
电话：0571-88212603，E-mail：qianhao@zjnsf.gov.cn；
徐敏：主管信息科学（F），兼管数学物理科学（A）、部分管理科学（G01、G02）；
电话：0571-88212789，E-mail：xumin@zjnsf.gov.cn；
陈登：兼管部分管理科学（G03）；
电话：0571-87353861，E-mail：cd@zjnsf.gov.cn；
林思达：兼管医学科学（H）；
电话：0571-85119257，E-mail：linsida@zjnsf.gov.cn；
吴正光：兼管工程与材料科学（E），其中朱瑞瑜协管材料科学（E01-04），电话：0571－85214970，E-mail：zry@zjnsf.gov.cn；
俞振伟协管工程科学（E05-09），
电话：0571-86964972，E-mail：yzw@zjnsf.gov.cn。
特此通告。

附件：1．申请填写指南
2．浙江省杰出青年科学基金项目申请指南
3．浙江省自然科学基金重点项目申请指南
4．浙江省自然科学基金青年科学基金项目申请指南
5．浙江省自然科学基金一般项目申请指南
                           浙江省自然科学基金委员会办公室
                                                             2016年4月8日